87 Izvještaj Judeje židovskog akademskog kulturnog kluba u Zagrebu za godinu 5670.-
1909./10., Zagreb, 1910., (dalje IZVJEŠTAJ JUDEJE) 51.-53. “Cijonističke institucije“.
Židovski narodni fond osnovan je na petom cionističkom kongresu 1901. godine te služi za
kupovanje zemljišta u Palestini, koje se daje židovskim ratarima u zakup, a ostaje na vječita
vremena svojina židovskog naroda.

88 IZVJEŠTAJ JUDEJE , 34.-35.
89 Židovska smotra, br.11.-15. lipnja 1909.
90 Osječki Tjednik, br. 12.-26. ožujka 1907.
91 Posavska Hrvatska, br. 11.-13. ožujka 1909.
92 Židovska smotra, br.10. -11. svibnja 1910 - 2. ijara 5670

Cionistička zemaljska konferencija i stvaranje Zemaljskog
udruženja Cijonista južnoslavenskih krajeva austrougarske
monarkije u Brodu na Savi 1909. godine

Prije nego li je sazvana konferencija u Brodu na Savi 14. ožujka 1909.

Koliko je osnivanje Zemaljskog udruženja cionista (Z.U.C-a) utjecalo
na razvijanje ili nerazvijanje cionističkog pokreta u Slavoniji pokušao je
objasniti Erwin Kraus iz Osijeka u tekstu „Što dajemo mi za židovski narod-
ni fond?“ koji je objavljen 1910. u Izvještaju Judeje-židovskog akademskog
kulturnog kluba u Zagrebu za godinu 5670-1909./10.125 Budući je jedna od
glavnih zadaća Z.U.C-a bilo prikupljanje šekel prinosa za židovski narodni
fond (ŽNF), u izvještaju je Erwin Kraus, obrazložio koliko Židovi u
Hrvatskoj i Slavoniji daju za ŽNF, jer po njemu visina prinosa govori jasnije
o jakosti cionističkog pokreta.

131 Židovska smotra, br.21.- 12. listopada 1910.- 9. tišria 5671
132 Židovska smotra, br.26.-21. prosinca 1910.- 20. kisleva 5671.-Zagreb nije izabran

slučajno kao mjesto sastajanja. Prema autoru članka Zagreb je izabran iz razloga što njegova
židovska općina uopće “ne kipi životom“. Prema njemu u toj općini su jenjali impulsi života.
„Općina zvana da vodi i prednjači- drijema. Budila se samo na otpor- na otpor protiv cio-
nizma. A danas se ipak odlučujemo da u toj kuli asimilacije... održimo sastanak organizacije.
Jer vremena su se nešto promijenila... pa tako i u Zagrebu nailazimo na pripravljeno tlo. Nije
ni slučaj, da izabrasmo Zagreb, a nije ni prkos”.

133 Židovska smotra, br.26.-21. prosinca 1910.- 20. kisleva 5671.
134 Židovska smotra, br.1.-10. veljače 1911. Od 1911. godine list je imao čistu cionistič-

ku orijentaciju te se u njegovom naslovu više ne pojavljuju datumi po židovskom kalendaru.

149 Židovska smotra, br. 13.-22. lipnja 1910.- 15. sivana 5670

skim krajevima što više raširiti, a organizaciju učvrstiti i izgraditi.150 Usprkos
tome, zemaljski odbor Z.U.C. koji je nakon 1911. prebačen u Zagreb nije
ostvario nade sarajevske rezolucije jer nisu bili dovoljno organizirani niti su
radili na cionističkoj agitaciji.

150 Židovska smotra, br. 18.-31. kolovoz 1910.- 26. aba 5670.
151 M. KOLAR, Gospodarski život Broda, 272.

Summary

THE FIRST CONFERENCE OF ZIONISTS IN SOUTHSLAVIC
LANDS WITHIN THE AUSTRO-HUNGARIAN MONARCHY

HELD IN SLAVONSKI BROD IN 1909
A contribution to the understanding of the roots of the Zionist

movement in Slavonia